
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.   48/2023
privind aprobarea amplasamentului pentru Monumentul de For

Public – Regele Decebal – în Parcul Tineretului din Voineşti

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data
de  30  martie  2023,  ședința  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcție (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al iniţiatorilor, Dl dr. Enea Nicolae, Dl
Neagovici  Vasile  Cătălin,  dl  Bocan  Ioan  Marcel,  dl  Holoșpin  Constantin,
raportul  compartimentului  de  specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate
pentru  programe  de  dezvoltare  economică-  solcială,  buget,  finanţe,
administrarea domeniului  public şi  privat  al  oraşului,  servicii  publice şi
comerţ,   pentru  amenajarea  teritoriului şi  urbanism,  realizarea  lucrărilor
publice,  conservarea  monumentelor  istorice şi  de  arhitectură  precum  și
avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului,

În conformitate cu prevederile:
- Poz. 15 din anexa nr. 5 a H.G. 975/2002 privind atestarea domeniului

public al  judeţului Covasna, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor
din judeţul Covasna;

- art. 858 şi art. 868 din  Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu
modificările şi completările ulterioare;

-  art.  2 alin.  (1)  şi  (2)  şi  art.  3  alin.  (1)  lit.  „d” din  Legea 50/1991
privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcţii,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare;

-  art.  25  şi  art.  26  din  Legea  nr.  350  din  6  iulie  2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul;

- Anexei III, punctul I „Valori de patrimoniu cultural de interes naţional
(monumente  istorice  de  valoare  naţională  excepţională)  2  „Monumente  şi
situri arheologice” lit. „e” „fortificaţii dacice ”, pct. „e.12” Fortificaţie dacică
cu 3 terase împrejmuite  cu ziduri  din piatră  (în  punctul  "Valea Zânelor" -
Dealul Florilor)” din Legea 5/2000 pentru aprobarea Planului de amenajare a
teritoriului naţional;

-Pct.  7  din  Anexa  nr.  4  din  OUG  nr.  57/2019 privind  Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

- HCL nr. 92/2015 privind instituirea Zilei Sitului arheologic „Cetatea
Zânelor” din orașul Covasna, cu modificările şi completările ulterioare;



-  Pct.  3.3.5  din  Strategia  Integrată  de  Dezvoltare  Urbană  a  orașului
Covasna  pentru  perioada  2021  –  2030,  aprobată  prin  HCL  146/2020,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- HCL Nr. 106/2022 cu privire la aprobare P.U.Z. – AMENAJARE
ZONĂ  PUBLICĂ  PENTRU  AMPLASARE  STATUI  ÎN  PARCUL
TINERETULUI, ORAŞUL COVASNA;

-  art.  7  din  Legea  nr. 52/2003 privind  transparenţa  decizională  în
administraţia publică, republicată;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „c”, art. 139 alin. (3) lit.
„e”, art. 196 alin. (1) lit. „a” și art. 243 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul “pentru” a  16  consilieri, “împotriva” a - consilieri,

Hotărăşte:

Art. 1 – Se aprobă amplasamentul pentru Monumentul de For Public –
Regele Decebal – în Parcul Tineretului din Voineşti, parc aflat în inventarul
domeniului public al oraşului, înscris în CF nr. 29355 Covasna, nr. cadastral
conform Planului de situaţie, anexa la prezenta.

Art. 2 – Dezvelirea monumentului de For Public „Regele Decebal” va
avea  loc  în  cadrul  manifestărilor  dedicate  Zilei  Cetăţii  Zânelor,  ce  vor  fi
organizate în anul 2023.

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa consilierii
locali iniţiatori şi aparatul de specialitate al primarului.

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           CONTRASEMNEAZĂ,
                BODÓ ENIKŐ                      SECRETAR GENERAL
                                                                                            AL ORAȘULUI COVASNA,

       VASILICA ENEA 


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

